
COMUNE DI TORRE D'ISOLA 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.8 DEL 11/04/2025 

 
OGGETTO: ARTICOLAZIONE TARIFFARIA 2025 E DETERMINAZIONE DEI PARAMETRI 
K PER IL CALCOLO DELLE TARIFFE UNITARIE. APPROVAZIONE 

 
L’anno duemilaventicinque addì undici del mese di aprile alle ore diciannove e minuti zero 
nella sala delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Veronesi Roberto Casimiro - Presidente Sì 
2. Sirianni Giulio - Vice Sindaco Sì 
3. Biglieri Noemi - Consigliere Sì 
4. Ruju Roberto - Consigliere Sì 
5. Formenton Valentina - Consigliere Sì (da 

remoto) 
6. Repossi Alberto - Consigliere Sì 
7. Balestreri Marta - Consigliere Sì 
8. Troiano Alessandra - Consigliere Sì 
9. Abbiati Fabrizio - Consigliere No 
10. Brambilla Matteo - Consigliere Sì 
11. Zacchetti Ceriani Alberto Alessandro Pietro - Consigliere Sì (da 

remoto) 
  

Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Cropano Giulia il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Veronesi Roberto Casimiro nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



N. 8 del 11/04/2025 
OGGETTO: ARTICOLAZIONE TARIFFARIA 2025 E DETERMINAZIONE DEI PARAMETRI K 
PER IL CALCOLO DELLE TARIFFE UNITARIE. APPROVAZIONE 
 
Il Sindaco cede la parola al Vicesindaco il quale spiega che l’aumento tariffario  è del 4%, 
aumento che non ha avuto un forte impatto sugli utenti che eseguono correttamente la raccolta 
differenziata. Si sofferma infine sulle agevolazioni introdotte da Legislatore legate all’ISEE con 
decorrenza 1.01.2025 che determineranno un aumento delle tariffe per le utenze non interessate 
dalla agevolazioni stesse. 
Il consigliere comunale Matteo Brambilla chiede informazioni sulla futura gestione del servizio e 
sulla modalità di pagamento. 
Il Vicesindaco fornisce le informazioni richieste. 
Il consigliere comunale Roberto Ruju afferma che sarebbe interessante fare  il punto sugli utenti 
che non pagano la TARIP e che non conferiscono correttamente i rifiuti. 
Il Vicesindaco spiega quale sarà la programmazione e lo svolgimento dei controlli. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 35 e 36 del 27/12/2024, esecutive ai sensi 
di legge, con cui venivano approvati rispettivamente la Nota di Aggiornamento al Documento di 
programmazione unico semplificato (DUPS) 2025/2027 e il Bilancio di previsione finanziario per il 
periodo 2025 – 2027; 

RICHIAMATA la deliberazione n.89 del 27.12.2024 della Giunta Comunale di assegnazione delle 
risorse ai responsabili di settore per l’anno 2025; 

VISTA l’“Articolazione tariffa 2025 e determinazione dei parametri K per il calcolo delle tariffe 
unitarie” - prot. 884 del 05.03.2025 
 
CONSIDERATO che con Delibera di Consiglio Comunale n° 5 del 22.04.2024 il Comune di Torre 
d’Isola ha approvato l’aggiornamento biennale del PEF 2024-2025 determinato in conformità alla 
delibera Arera n° 389 del 3 agosto 2023 e della successiva Determinazione n. 1/DTAC del 6 
novembre 2023; 
 
TENUTO conto che l’art. 2 – comma 2 – del D.P.R. n. 158 del 1999 sancisce il principio di 
obbligatorietà e integrale copertura di tutti i costi afferenti al servizio di gestione dei rifiuti tramite 
la tariffa, principio ribadito dall’art. 1 – comma 654 – della Legge 147/2013 che prevede tale obbligo 
attraverso l’applicazione della TARI/TARIP; 
 
CONSIDERATO CHE il comma 653 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, prevede che “a 
partire dal 2018, nella determinazione dei costi di cui al comma 654, il comune deve avvalersi 
anche delle risultanze dei fabbisogni standard”; 
 
CONSIDERATO CHE il Metodo Tariffario Rifiuti, di cui alla Deliberazione Arera del 3 agosto 2021 
n° 363/2021/R/RIF, prevede l’uso del fabbisogno standard di cui all’art. 1, comma 653, della legge 
n. 147 del 2013 come benchmark di riferimento per il costo unitario effettivo del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani, in particolare allo scopo dell’individuazione dei coefficienti di 
gradualità per l’applicazione di alcune componenti tariffarie; 
 



CONSIDERATO CHE nell’elaborazione del Piano Economico Finanziario è stato utilizzato come 
previsto dalla normativa di riferimento il valore del fabbisogno standard resi disponibili dal 
Ministero; 
 
VERIFICATO altresì che:  
 il Comune di Torre d’Isola ha istituito la Tariffa rifiuti di natura corrispettiva (TARI puntuale) 

in luogo della TARI;  
 nella commisurazione della tariffa, il Comune di Torre d’Isola da anni utilizza i criteri 

presuntivi di produzione rifiuti predeterminati con il regolamento di cui al D.P.R. n. 158 del 
1999 (metodo normalizzato), così come previsto dall’art. 1 comma 651 della Legge 27 dicembre 
2013 n. 147;  

 l’art. 652 L. 147/2013 recita: “Il comune, in alternativa ai criteri di cui al comma 651 e nel rispetto 
del principio «chi inquina paga», sancito dall'articolo 14 della direttiva 2008/98/CE del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 19 novembre 2008, relativa ai rifiuti, può commisurare la tariffa alle 
quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie, in relazione agli usi 
e alla tipologia delle attività svolte nonché al costo del servizio sui rifiuti. Le tariffe per ogni 
categoria o sottocategoria omogenea sono determinate dal comune moltiplicando il costo del 
servizio per unità di superficie imponibile accertata, previsto per l'anno successivo, per uno o 
più coefficienti di produttività quantitativa e qualitativa di rifiuti. Nelle more della revisione 
del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, al fine 
di semplificare l'individuazione dei coefficienti relativi alla graduazione delle tariffe il comune 
può prevedere, per gli anni 2014 e 2015, l'adozione dei coefficienti di cui alle tabelle 2, 3a, 3b, 4a 
e 4b dell'allegato 1 al citato regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica n. 158 
del 1999, inferiori ai minimi o superiori ai massimi ivi indicati del 50 per cento, e può altresì 
non considerare i coefficienti di cui alle tabelle 1a e 1b del medesimo allegato”; 

 ai sensi del successivo comma 683, il Consiglio Comunale deve approvare le tariffe entro il 
termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, in conformità al 
Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani;  

 la Deliberazione ARERA n. 363 del 03/08/2021, dispone che, ai fini della determinazione della 
tariffa, è necessario approvare il Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di 
gestione dei rifiuti urbani, individuando in particolare i costi del servizio e gli elementi 
necessari alla relativa attribuzione della parte fissa e di quella variabile della tariffa, per le 
utenze domestiche e non domestiche;  

 
CONSIDERATO che nel piano finanziario sono individuati i criteri per la tariffa TARI puntuale 
anno 2025:  
 la ripartizione dei costi del servizio tra utenze domestiche e quelle non domestiche;  
 la suddivisione della quota fissa e di quella variabile da imputare alle utenze domestiche e a 

quelle non domestiche;  
 la determinazione della misura dei coefficienti Ka, Kc di cui al D.P.R. 158/1999;  
 
CONSIDERATO che nell’articolazione tariffaria sono state aggiunte al totale entrate utenze anche 
le componenti perequative UR1 e UR2 di cui alla Delibera Arera n. 386/2023;  
 
TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 666 della Legge 147/2013, è fatta salva 
l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali di cui all’articolo 19 
del D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 504 nella misura percentuale del 5% sull'importo del tributo; 
 



DATO ATTO che sono stati determinati i parametri tariffari per la determinazione della Tarip 2025 
per le utenze domestiche e non domestiche, al fine di assicurare l’integrale copertura dei costi del 
servizio per l’anno 2025 ai sensi dell’art. 1 comma 654 della Legge 147/2013;  
 
VISTO l’art. 1, comma 169 della Legge 27/12/2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007) che stabilisce che 
gli Enti locali deliberano le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per l’approvazione del Bilancio di previsione e che le stesse, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° 
gennaio dell’anno di riferimento; 
 
PRESO ATTO con la conversione in Legge 25 febbraio 2022 n. 15 del Decreto “Milleproroghe”, è 
stato stabilito che, a decorrere dall’anno 2022, i comuni, possono approvare i piani finanziari del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa 
corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno. Il termine per gli adempimenti TARI 
viene quindi disgiunto da quello del bilancio di previsione dei Comuni. 
 
ATTESO che la presente delibera deve essere trasmessa: 

 al Consorzio dei Navigli Spa; 
 all’organismo ARERA; 
 al Portale del Federalismo fiscale;  

 
DATO ATTO che sulla presente deliberazione è stato reso parere dall’Organo di Revisione dei 
conti (Prot. 1434del09.04.2025); 

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 
Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
267/2000; 

ATTESO che la presente deliberazione deve essere trasmessa all’Autorità di Regolazione per 
l’Energia Reti e Ambiente (ARERA) entro 30 giorni; 

VISTI: 

- il Testo Unico degli EE.LL.; 
- il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;  
-  lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
Con voti unanimi espressi in favore di legge. 
 

D E L I B E R A 

1.  DI STABILIRE per l’anno 2025 la conferma dei parametri K dell’anno precedente 

 Coefficienti Ka – utenze domestiche 



 

Coefficienti Kc – utenze non domestiche 

 

 

2.  DI DARE ATTO che le tariffe TARIP saranno determinate in conformità al piano finanziario 
relativo al servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2025, come da riepilogo costi che segue: 

Parametri TARIP   2025 
Totale PEF (escluso Tributo provinciale ed esclusa IVA 
10%)   369.862,80 
Contributo scuole - MIUR   -1.620,00 
 TOTALE ENTRATE TARIFFARIE       368.242,80  
   %    
 GRADO DI COPERTURA  100,00%   
 QUOTA ATTRIBUITA ALLE UTENZE DOMESTICHE  72,48% 266.902,38 
 QUOTA ATTRIBUITA ALLE UTENZE ATTIVITA'  27,52% 101.340,42 
 QUOTA FISSA SULL'IMPORTO TOTALE TARI 70,00% 257.769,96 
 QUOTA VARIABILE SULL'IMPORTO TOTALE TARI  30,00% 110.472,84 
   
 Componente perequativa UR1   - 125,48 
 Componente perequativa UR2   - 1.881,79 
 Totale entrate utenze TARI + Componenti perequative   - 370.250,07 

 

Categoria Descrizione Categoria Kc
01 MUSEI, BIBLIOTECHE,SCUOLE,ASSOCIAZIONI,LUOGHI DI CULTO 0,32
04 CAMPEGGI,DISTRIBUTORI CARBURANTI, IMPIANTI SPORTIVI 0,77
05 STABILIMENTI BALNEARI 0,56
06 ESPOSIZIONI, AUTOSALONI 0,39
07 ALBERGHI CON RISTORANTE 1,25
08 ALBERGHI SENZA RISTORANTE 0,88
09 CASE DI CURA E RIPOSO 0,99
11 UFFICI, AGENZIE 1,07
12 BANCHE, ISTITUTI DI CREDITO E STUDI PROFESSIONALI 0,57
13 NEGOZI ABBIGL.,CALZ., LIBR.,CART.,FERR.,BENI DUREVOLI 0,93
14 EDICOLA,FARMACIA,TABACCAIO,PLURILICENZE 1,52
18 ATTIVITA' ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: FALEGNAME,IDRAULICO, FABBR,ELETTR 0,94
19 CARROZZERIA,AUTOFFICINA,ELETTRAUTO 1,04
20 ATTIVITA' INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI PRODUZIONE 0,74
21 ATTIVITA' ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI SPECIFICI 0,82
22 RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE,MENSE, PUB BIRRERIE 5,36
24 BAR,CAFFE',PASTICCERIA 4,43
25 SUPERM.,PANE E PASTA, MACELL.,SALUMI, FORM.,GENERI ALIMENTARI 1,82
26 PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE 1,81
27 ORTOFRUTTA,PESCHERIE,FIORI E PIANTE 8,25
30 DISCOTECHE,NIGHT CLUB 1,46



3. DI DARE altresì atto che la prima componente UR1 è prevista per la copertura dei costi di 
gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti ed è pari a € 0,10 = 
a utenza per anno. La seconda UR2 è destinata alla copertura delle agevolazioni riconosciute per 
eventi eccezionali e calamitosi ed è pari a € 1,50 = a utenza per anno. 

4. DI PRENDERE ATTO che sulla presente deliberazione è stato reso parere dall’Organo di 
Revisione dei conti (prot. n. 1416 del 17/04/2024) in merito all’approvazione del Piano economico 
finanziario; 

5. DI STABILIRE che il presente provvedimento comprensivo di tutti gli allegati sia tramesso: 
- ad ARERA  
- al Consorzio dei Navigli Spa sito in Via C. Battisti, 2 – 20080 Albairate (MI) 
- al Portale del Federalismo fiscale; 
 
6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento comprensivo di tutti gli allegati verrà pubblicato 
sul sito internet dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente – Informazioni Ambientali” 
nel rispetto della disposizione di cui all’art. 40 del D.lgs. n. 33/2013 e come sancito dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) con deliberazione n. 719/2021; 

Successivamente,  

I L C O N S I G L I O  C O M U N A L E 

Visto il 4° comma dell’art. 134, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con voti unanimi espressi in favore di legge. 

 

DICHIARA 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

 
 



 
N.8 del 11/04/2025 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

Veronesi Roberto Casimiro 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

Cropano Giulia 
___________________________________ 

 
 
 
  
  
  


